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TAKDİM:
İmam Sekkaki V akfının mütevelliliğine tay in  

olduğum  zam an  " İmam Sekkaki ve İmam Sekkaki
vakfının k u ru c u su  olan Sekkaki zade hoca şak ir 'in  ne 
zam an  ve nerede yaşad ık ları ve haya tla rı hakk ında  hiç 
b irşey  bilm iyordum .

Beş a s ırd an  fazla b ir geçm işi olan " İmam Sekka
ki Vakfı " n ın  Arşivinde de b u  b ü y ü k  zatların  h ay a tın a  
ilişkin b ir belge yoktu. İlme, irfana, kü ltü re  ve yüce 
İslam  dinine yıllarca hizm et etm iş yazdığı k itab larla  
asırla rca  in sa n la ra  ışık tu tm u ş  ve b ü tü n  ilim ad am 
ların ın  takd irin i kazanm ış Allame Siracüddin  İmam 
Sekkaki hazretlerin i gereğince tan ım am ak  bizim için 
b ü y ü k  b ir eksiklik olduğu gibi cenabı allahın  rizasına  
nail olm ak niyetiyle b ü tü n  m alını infak  ederek Vakıf 
k u ra n  Sekkakizade Hoca şak ir efendiyi bilm em ekte 
bizim için nankö rlük  olurdu.

Elim izdeki b u  k itapçık  b u  duygularla  
hazırlanm ıştır. B u kitapçık ile İmam Sekkaki hazretle
rin in  hayatın ın  üzerindeki 750 yıllık sis perdesi b ir 
nebzecikte o lsa  ara land ıysa  ne  m u tlu  bize.

İn şa llah  b u n d a n  so n ra  b u  k o n u d a  daha  bü y ü k  
a ra şü rm a la r  yapılır. Bu a ra ş tırm a s ın d an  dolayı Ömer 
Faruk HİLMİ hoca 'm a ve b u  kitapçığın
yay ın lanm asında  titizlikle ça lışan  NUR m atbaası sah ib i 
Hacı Fevzi DÖGÜCÜ ağabeyim e te şek k ü r ederim.

C enabı Allah bize ilim ve ilim  adam ların ın  sevgisini 
versin . Bizi alimlerle h a ş re ts in  ve bizi Alimlerin 
şefaa tından  m ahrum  etm esin. Amin.

B u  kitapçığı büyük  dedem  Allame İmam sekkaki, 
sekkakizade hoca Halil Velinim etim iz İmam sekkaki 
vakfının k u ru c u su  sekkaki zade hoca şakir ve 
o n lan n ın  evlatlarının ru h la rın a  ith a f  ettim .

Stk& kizade Mehmet ÎL%  
İmam Sekkaki vakfı mütevellisi



ÖNSÖZ

Bizi Yoktan var edip sonsuz nimetler veren, bize okumayı ve 
yazmayı öğreten cenabı Allaha hamdü senalar olsun.

Cenabı Allahın kitabını binbir zorluklarla insanlara öğreten 
Hz. Muhammed Mustafa { s. a. v . ) e, ehli beytine ve onun yolun
da giden alim ve ümmetine selatü selam olsun.

Kuranı kerim, hadisi şerif ve diğer dini kitabi an anlaya bil
mek için sarf - nahiv ve diğer alet ilimlerinin yanı sıra İmamı Sek
kaki hazretlerinin " Miftah-ül - Ulum " undan özetle derlenmiş 
olan " Telhis-ul - miftah'ı ve onun şerhi olan " Muhtesar-ul - me- 
aniyi " okurken imam Sekkakinin adı geçtikçe Osman KUR
TULMUŞ (Allah selamet versin ) Hocam bana:

-Ömer Faruk Hemşehrinin görüşünü sen açıkla . . . derdi.
Bende imam Sekkakinin hemşerisi olmaktan iftihar duyar 

ve büyük bir zevk ve şevkle onun belağat ilmindeki mezhebi ( 
Ekol ve görüşleri) ni araştırır , öğrenir ders ve müzakerede heye
canla anlatırdım . Ta talebelik yıllarımdan beri içime İmam Sek
kaki hazretlerinin sevgisi düşmüştü ve İmam Sekkaki nin 
hayatını yazmayı düşünüyordum Nasıp bu güne imiş... İmam 
Sekkaki Vakfının mütevellisi değerli dostum Sekkakizade Meh
met İLK beyefendinin isteği üzerine iki hafta gibi dar bir zamanda 
kıt imkanlarla " Vakıflar Haftası " na yetiştirilmek üzere yazdım.

Eksiklerimden dolayı İmam Sekkaki hazretlerinin yüce ru- 
haniyetinden ve ilim adamlarından beni mazur görmelerini temenni 
ederim.

Büyük bir alim ve keramet sahibi bir veli olan İmam Sekka
ki hazretlerinin rahmetle anılmasına vesile olduysam ne mutlu 
bana.

Talide devlet almasa, hizmet ne faide 
Haktan inayet almasa, taat ne faide

ÖtnerfarufcKİJJM.İ 
T el: 314 98 47 ŞANLIURFA



İMAM SEKKAKİ
İMAM SEKKAKİ'NtN HAYATI:

Asıl adı Ebu Yakub Yusuf B. Ebibekir b. Muhammed b. 
Ali SİRACUDDİN olan İmam Sekkaki Hazretleri 2 Cemaziyelev- 
vel 555 ( Miladi 1160) tarihin de Harzemde doğdu (1)

O gün dünyanın en büyük ilim, kültür ve irfan merkezlerin
den biri olan Harzemde İmam Sekkaki hazretleri otuz yaşına 
kadar babasının yanında Demir Atölyesin de çalışıyordu. Süs, he
diyelik ve halkın istediği ev alletlerini yapıyor ve hatta devlete 
sikke ( Madeni para ) bile basıyordu (2) Mesleğinde son derece 
mahir bir ustaydı. Hille ve haram nedir bilmezdi. Efendimizin:

( Muhakkak ) Cenabı Allah san’atkar kulunu sever. (3) hadi
si şerifinin sırrına mazhar olmuş ve Cenabı Allahın sevgisini ka
zanmış olmalı ki Allah ona ilim kapısını açtı. Çünkü Cenabı Allah 
birini severse ve ona hayır dilerse onu dinde alim ve fakih kılar.

" Allah bir kimseye hayır ( eriştirmeyi ) dilerse, onu dinde 
anlayış ( ve bilgi ) li kılar (4) Cenabı Allah dünya ve ahirette 
İmam Sekkakinin mutlu olmasını diledi. Herşeyin bir sebebe 
bağlı olduğu bu sebebler dünyasında onu bu yüce mertebeye 
çıkartmak için onun hayatını değiştirecek olan o meşhur hokkayı 
icat etme fikrini verir. Bir arpa tanesi ağırlığındaki demirden 
mürekkep hokkası yapmaya başladığı zaman arkadaşları kendisi
ne gülmüştü. " Mümkün değil, yapamassın demişlerdi ". O bütün 
maharet ustalığını ortaya koydu ve sonunda ( 0,2005 gr ) 2.20 de
sigram demirden ( bir kırat 1 tan fazla çekmeyen demirden ) 
üzerinde kilidi de bulunan bir hokka yaptı (5) Bütün demirciler par
maklarını ısırdılar.

" Aferin Yusuf usta " dediler.
Yusuf Sekkakinin başarısından dolayı babası Ebubekiri 

tebrik ettiler. Sekkakinin hokkası bütün Harzemde konuşuldu.
Sekkakinin şöhreti ve mehareti her tarafa yayıldı.
Harzemşah onu saraya davet etti.



İMAM SEKKAKİ

Emir, mesleki başarısından dolayı Sekkakiye iltifat etti. 
Onu yanına oturtup kendisiyle sohbet etti. İmam Sekkaki Emir ile 
sohbet ederken huzura bir adam geldi. O kişinin gelmesiyle Har- 
zemşah heycanla ayağa kalktı. Hürmetle gelenin elini öptü. Saygı 
ile onu yerine oturtarak kendiside karşısına geçip edep ve terbiye 
ile oturdu İmam Sekkaki şaşırdı.

Olup bitenlere bir türlü mana veremedi.
- Az önce aslanlar gibi kükreyen, yüksek sesle konuşan Emir 

hazretleri kuzu gibi halim ve selim olmuştu.
İmam Sekkaki hayretlerini gidermek için yanındakine, gelen 

şahsın kim olduğunu sordu. Yanındaki :
Alim... dedi. Sekkaki merakla sorar:
- Peki Emir hazretleri neden bu kadar saygı gösteriyor?. 

Yanındaki :
" Alimler Peygamberlerin varisleridir. Onların uykusu cahil

lerin nafile ibadetlerinden daha hayırlıdır. Yerde bütün mahlukat 
hatta denizdeki balıklar ve gökte melekler onlar için dua ve istiğfar 
etmektedirler.

Onların nefesleri teşbih sayılır. Alimlere saygı gösteren Re- 
sulullaha ve cenabı Allaha hürmet ve ikram etmiş gibidir." diye 
cevap verir.

Sekkaki hazretleri o mecliste tatlı tatlı konuşan ve etrafını 
aydınlatan Alimin yüzüne baktıkça içine ilim sevgisi düşer. Kendi 
kendine " Meslek hiçmiş sanatkarlık bir noktada sona eriyor. 
İtibar, saygı, şeref ve izzet görmek için mutlaka okumak ve alim 
olmak lazım "der.

Sekkaki hazretleri, mesleki başarı ve mucid olmanın verdiği 
ağırlıkla geldiği saraya Bilmemenin verdiği eziklikle aynlır. İlim 
sevgisi ve alim olma hayali ile Atölyesine doğru yol alır.

Zirvesine ulaşmış olduğu ve çok para kazandığı mesleğini 
bırakır.

Çevresi kendisine güler.
- Yusuf Sekkaki ilim sevgisi ile kafayı kaybetmiş... derler.
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İMAM SEKKAKİ

İmam Sekkaki hiç kimseye aldırış etmeden medreseye 
gider. Hocaya okumak istediğini söyler. Başta hoca onu kabul 
etmek istemez. Çünkü medreselerde yirmi ile otuz yaş arasında 
bütün ilimlerden icazet alınırdı. Sekkaki ise otuzundan sonra Elif - 
Ba'dan okuyacak... Hoca ilim için evini barkını eşini çocuklarını 
iş yerini ve mesleğini terk etmiş bu saf, temiz ve çalışkan insana- 
hayır diyemezdi. Vicdanı el vermezdi. Onu medreseye aldı. Hoca 
Sekkaki'ye

- Sen ilk ders olarak

J k i Ö  t  <— ' 3 loc
( Şeyh, kelbin derisi debbağlanmakla temiz olur dedi) 
İbaresini bin kere tekrarla der.
Öbür gün ders halkasına oturdukları zaman hoca Sekkakiyi 

çağırıp dersini öğrenip öğrenmediğini sorar. Sekkaki :

lîjJ j g l i l
( Kelp, debbağlanmakla şeyhin derisi temizlenir dedi) 
Şeklinde okuyunca hoca ve yanındakiler ona güler. (6) 
Sekkaki hazretleri mahcup olur, utanır ve hatta içinden hali

ne ağlar.
Onların gülmelerine aldırış etmeden derslerine devam 

eder.Üzerinden on sene gibi uzun bir zaman geçmesine rağmen 
imam Sekkaki ilimde arpa boyu ilerleyemedi. ilmi kavrayamadı, 
on yıl medresede ders çalışıp bir şey öğrenmemesi ona sıkıntı 
verdi. Bir ara kendi kendine :

" Boşuna burada zaman öldürüyorum. Eskiden çok güzel bir 
mesleğin vardı iyi para kazanıyordum. Evimde çocuklarım 
arasında mutluydum. Yaşım kırkı aştı hala bir şey öğrenemedim. 
Yine eski mesleğime döneyim." der.

Medreseyi bırakır. Memleketine döner. Yolda yemek yiyip 
istirahat etmek için bir kuyunun başına oturur. Kuyunun ağzındaki 
taşın iple aşındığını görür...



İMAM SEKKAKİ
Biraz daha ilerler. Yağmurdan korunmak için girdiği 

mağarada belirli aralıklarla düşen su damlacıklarının mağaranın 
içinde kayada oyuk meydana getirdiğini görür... İbretle bakar.

Dikkatle inceler.
Hayretler içinde kalır.
Kuyunun ağzındaki taşın iple aşınması ve damlacıklarının 

kayada oyuk meydana getirdiğim görmesi üzerine kendi kendine 
şöyle der:

- Ey Yusuf Sekkaki senin kafan taştan, kayadan daha mı
sert.?

Çalışırsan başarırsın 
Çalışırsan başarırsın 
Çalışırsan başarırsın 
Çünkü cenabı Allah ilimi çalışana verir...
Bu aşk, şevk ve heyecanla medreseye döner. Kendini ilme 

verir. Büyük bir azim ve sebatla derslerine çalışır. İçindeki mal, 
mülk, aile, çocuk ve dünyalık gibi düşünceleri çıkarır ve zihnini 
sadece derslerine verir. Bürhan-ül - Eimme Muhammed b. Abdulke- 
rim Et-Türkistanı, Şeyh-lül - İslam Mahmut b, Said b. Mahmud ha
risimi ve Şeyh Sedid-üd - Din b. Muhammed el - Hayati hazretleri 
gibi devrin büyük alimlerinden ders aldı (7)

Ufku açıldı 
Derslerinde ilerledi 
Kısa bir anda tekamül etti 
Aileme oldu.
. İlme irfana kültüre ve dine olan hizmetlerinden dolayı İmam 

Sekkaki hazretlerine SİRACÜDDİN- Dinin kandili denildi. Bir 
kısım alimlere Şeyhül İslam. Hüccet-ül - İslam, Fahruddin, Sedi- 
duddin. denildiği gibi... Siracüddin peygamberlerin varisliği saade
tine eren alimlerin ünvanlandır. Efendimiz hadisi şeriflerinde 
alimlerin kandil olduklarını bize haber vermektedir.

©



Hz Ali ( r.a. ) dan rivayet olundu : Rasulullah ( S. A. V ) dedi 
: - Cebrail aleyhis selama ilim sahiplerini sordum. Cebrail
(a . s . ) :

- Alimler dünya ve ahirette ümmetinin kandilleridir. Ne 
mutlu onları ( alimleri) tanıyan ( ve sevenlere ) onları tanımayan 
ve onlara buğz edenlere ( cehennemin veylderesi vardır ) yazıklar 
olsun onlara (8 )

Siracuddin İmam Sekkaki hazretleri ayaklı kütüphane ve 
ansiklopedik bir ilim adamıydı. İmamı Sekkaki hazretleri,

Sarf, Nahiv, İştikak, Luğat, Beyan, Meani, Bedii, Aruz, Şiir, 
Mantık, Münazare - Mücadele, Usul-u fıkıh, Fikih , Akaid kelam, 
Tefsir, Hadis, Tılsım, Sihir, Simya, Remi, Felsefe ve ilmi nucum
fibi konularda müntehi ve mütebahhir olup kitaplar yazar. Kıt im

anlarımla İmam Sekkaki hazretlerinin şu mübarek kitablarmı 
tesbit edebildim:

Miftah - ul - ulum , Tibyan , Şerh-ul-Cemal , Kitabu -ı- 
Tılsım , Risalet-ül R e m i , Risalet-ül - Münazara ve adını tesbit 
edemediğimiz bir çok kitap yazmıştır.

İmam Sekkaki hazretleri üzerinde araştırmalar yapıldıkça 
adı geçen ilim konularında mutlaka kitablanna raslanacaktır.

İmam Sekkakinin müderrisliğe başlaması üzerine ilim tale
beleri ve bütün müslümanlar onun etrafında toplandılar. Derslerine 
katıldılar. Sohbetlerine iştirak ettiler. Hatta zamanın Harzemşahı 
Sultan Alaeddin Muhammed'de İmamı Sekkakinin sohpetlerine gi
derdi. (9)

İmam Sekkaki hazretleri gelecekte Harzemin başına 
geçecek olan velihad Sultan Celeladdin'nin yetişmesi ilim ve terbi
yesi ile de meşgul oldu. Sultan Alaeddin Muhammed ve Sultan Ce- 
laleddin İmam Sekkaki hazretlerine büyük bir muhabbetle 
bağlıydılar.

İmam Sekkakinin şöhreti her gün biraz daha bütün ülkeye 
yayılıyordu. Harzemin ve dünyanın etrafında ilim talebeleri kendi
sine geliyordu. Her kes kendi nasibince İmam Sekkaki hazretleri
nin ilim ve irfan deryasında bir şeyler kapmaya çalışıyordu.

İMAM SEKKAKİ



İmam Sekkaki hazretleri alet ( Sarf - Nahiv, luğat, mantık, 
belağat ve diğer ) ilimlerin yanı sıra ehli sünnet ve cemaat akaid ve 
kelami ile hanefı fıkhini talebelerine okutuyordu. " Tabakat" kitab- 
laıı İmam Sekkaki hazretlerini 13. asır hanefi alimlerinin arasında 
zikiretmektedirler. (10)

İmam Sekkaki hazretlerinin fıkıh kitabına raslayamadım. 
Hem asrının büyük fıkıh alimlerinden olsun ve hemde kitabının ol
maması mümkün değildir. Mutlaka fikih kitabı vardır. Talebelerin
den Mahmud Ez,Zahidi " El-Kinye " adlı fıkıh kitabını yazmıştır. 
İyi araştırılırsa İmam Sekkaki hazretlerinin fıkıh ve çok ilgilen
diği tefsir dallarında yazmış olduğu kitablar gün yüzüne 
çıkacaktır.

İmam Sekkaki hazretleri talebe okutmalarının yanı sıra 
halkı fesih ve beliğ va'zu nasihatları ile irşad ediyordu

İmam Sekkaki hazretleri zahiri ilimlerle mücehhez olduğu 
gibi batını ilimlerdende nasibdar ve icazetli gönül ve maneviyat 
eriydi. İmam şafıi, İmam gazeli, Muhyiddini arabi, İmamı yafii ve 
diğer tasavvuf ehli ve ilim sahihleri gibi İmam Sekkaki hazretleri- 
ninde havass ilminde eserleri bulunmaktadır.

İmam Sekkaki hazretlerinin " Kitab-ut - Tılsımı " ve diğer 
havass kitabları asırlarca ehline ışık tutmuş ve insanlığı maneviy
at dünyasına götürmüştür.

İmam Sekkaki hazretleri insanları eğittiği gibi cinleri 
eğitiyor ve imam gazali hazretleri (11) gibi işlerinde kullanabili
yordu. O tek insan cin ve diğer mahlukata değil Allahın kendisine 
verdiği ilim sayesinde maddeye de hüküm edebiliyordu.

Okuduğu zaman yatağından baş aşağı akan suyu Allahın 
izniyle durduruyordu (12)

İMAM SEKKAKİ
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İMAM SEKKAKİ

O okurken adete su donuyordu Su denizlere olan sevgisini 
bırakıyor ve can kulağı ile İmam Sekkaki hazretlerinin sesine 
kulak veriyordu. İmam Sekkaki hazretlerinin " Ey su seni yaratan 
Cenabı Allahın izniyle dur... " fermanına boyun eğiyordu. İnsanlar 
da İmam Sekkaki hazretlerinin bu büyük kerametini gördükçe 
imanları tazeleniyor ve ihlasla Kur'an-ı kerim ve ibadete 
sarılıyorlardı.Okuduğu zaman yatağından baş aşağı akan suyu 
durduruyordu. Bir hiç uğruna 1219 yılının sonlarında Cengiz han o 
korkunç ordusuyla Harzeme saldırır. Harzemin savunmasında sul
tan Alaeddin Muhammed ve etrafı şehirlerin ayrı ayrı savunmasını 
isterken veliahd Sultan Celaleddin ve hocası İmam Sekkaki haz
retleri kuvvetlerin birleştirilmesini isterler. İmam Sekkaki hazret
leri " Dirliğin birlikte olduğunu, Cenabı Allahın kudret ve rahmeti
nin birlik ve cemaat üzerinde olduğunu. Bütün kuvvetleri bir araya 
topladıkları zaman düşmana galip olabileceklerini ve aksi taktirde 
Allah korusun mağlup olacaklarını, müslümanların namuslarının 
ayaklar altında kalacağım oluklar gibi kan akacağını, kadınların 
dul, çocukların yetim kalacağını ..." anlatır. Fakat zamanın idareci
si olan sultan Alaedin Muhammed harzemşah kuvvetlerin 
ayrılması fikrinden bir türlü vaz geçmez. Bir kasırga gibi ilerleyen 
ve gittigi her şehirde erkekleri öldüp kadınlan ordusuna peşkeş 
çeken/camilerde kadın oynatıp kuranı kerim ve diğer dini kitapları 
ayaklan altına alıp yakan ve müslümanların gençlerini eğitmek 
birer dinsiz ve cani yapmak üzere zorla orduya alan Cengiz hana 
karşı açılan savaşı İmam Sekkaki hizmetleri talebeleri ile birlikte 
Sultan celalleddinin yanında cihada katılır. (13) Bölük, pörçük olan 
müslümanlar Cengiz han ve barbar ordusunun karşısında tutuna
mazlar. Müslüman şehirler birer birer düşer. Kısa sürede bütün 
Harzem Cengiz han'ın eline geçer Cengiz han akla ve hayale gel
medik zülümler işler...
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İmam Sekkaki hazretleri Harzemde müslüman ordusunun 
mağlubiyeti üzerine bir kaç yıl birden ihtiyarladı. Saçlarına ak 
düştü. Çöktü. Çünkü o, Allah, Kitap, Din, Peygamber, Ahiret, cen
net , cehennem ve insanlık nedir bilmiyen Cengiz han ve onun bar
bar ordusunun kısa bir sürede Harzemi nasıl yakıp yıktığını gördü. 
O zaman dünyanın en gelişmiş şehirlerinden biri olan Semerkant, 
Buhara, Hocend, Gürgenç, Merv, ve diğer ilim kültür, irfan ve me
deniyet merkezlerinin düşmanlar tarafından yakılıp ahalisinin 
kılıçtan geçirilişini gördü

İmam Sekkaki hazretleri Kur'anı Kerim hadisi şerif, fıkıh 
( İslam hukuku ) tasavvuf ve diğer ilmi ve dini kitablann hendekle
re ve derelere atıldığını gördü. İnsanlığı cehalet karanlığından kur
maları için mum ışığı altında göz nuru dökerek binbir zorluklarla 
yazılan ve istinsah ( kopya) edilen kitablann Cengiz han ve avane- 
leri tarafından ayaklar altma alınıp yakıldığını gördü.

İmam Sekkaki hazretleri müslümanlann vecdle ve şevkle 
içinde secdeye kapanıp Cenabı Allah ibadet ettikleri ve minarele
rinde " Ezani Muhammedi" lerin aşkla okunduğu cami ve mescid- 
lerin bir çoğunun yakıldığını kalanlann ise ahıra çevrildiğini, ve 
hatta Cengiz han 'm Camilerin o ulu mihrabına çıkıp içki içtiğini 
ve camilerin içinde kadın oynatıp fuhuş işlediğini gördü.

tmam Sekkaki hazretleri, İlim irfan, sanat, fen ve medeniyet 
yuvalan olan medreselerin, cahil ve zorba olan Cengiz han ve as
kerleri tarafından yerle bir edildiğini, insanlığı cehalet'ten kurtar
mayı meslek edinmiş olan muallim ve hocalann kılıçtan 
geçirilişini gördü.
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İmam Sekkaki hazretleri insanları nefsi emnıarenin kötü ah

laklarından olan kibir, haset, gadap, kin, hırs, şehvet ve cimrilik 
gibi insanlığı " Esfel-i Safilin " derecesine indirip hayvanlardan 
daha aşağı bir hale getiren kötü ahlaklardan insanlan arındırıp top
lumu mutlu ve huzurlu yapmaya çalışan Necmeddin-i Kübrevi 
hazretleri gibi gönül ve ma'na erlerinin şehit edildiğini, feyz, nur, 
hayır, bereket, huzur, saadet, irfan ve ahlak yuvalan olan Dergah
ların içindekilerle beraber yerle bir edildiğini gördü.

İmam Sekkaki hazretleri sırf " Rabbimiz Allah" dır dedikleri 
için Harzemde müslümanların üçte ikisinden daha fazlasının şehid 
edildiğini ( sadece merv şehrinde tarihçi ibnül esire göre 700 000 
bin Cüveyniye göre ise 1.300.000' den fazla insan öldürüldü (14 ) 
o zaman Harzemde yaşayan müslümanlann yüzde doksanına 
yakının şehid edildiğini ve hatta insanlardan hırsını alamıyan Cen
giz han'ın kedi ve köpek gibi hayvanlarıda katlettiğini gördü.

İmam Sekkaki hazretleri müslüman kadın ve kızların na
muslarının Cengiz han ve barbar ordusu tarafından müslümanlann 
gözü önüde aşikarca kirletildiğini şahit oldu. Bu menfur manza
rayı görmemek için İmam Sekkaki hazretlerinde diğer 
müslümanlar gibi ağlıyarak elleriyle gözlerini kapattı.

İmam Sekkaki hazretleri süt emen sabilerin ve küçük 
çocuklann merhamet ve şefkat nedir bilmeyen Cengiz han ve gad
dar ordusu tarafından annelerinden kopardıkları zaman o cocuk- 
lann ağlamalannı ve annalerin yeri - göğü inleten feryatlarını 
işitti. ( 1 5 )

İmam Sekkaki hazretleri, kıta'dan kıtaya koşan i'layı keli- 
metullah için harb etmeyi meslek edinmiş müslümanlann Cengiz 
han ve ordusu tarafından mağlub edilmesini bir türlü kabul edemiy
ordu. Fetihlere alışmış bir ümmetin küffar karşısında ezilişini bir 
türlü hazm edemiyordu. Yaşadığı zamana sitem ediyor.

İmam Sekkaki hazretleri Moğul kasırgasından sonra harabe
ye dönen Harzemin kalmtılanna, gözü yaşlı yetimlerine, kimsesiz 
dullarına, savaşlarda evladını yetirmiş dertli anne ve babalanna, 
kan akan nehir ve derelerine, kan kokan Harzemin dağlarına ve 
ümmeti muhammedin o gün düştüğü o feci durumu düşündükçe 
İmam Sekkaki hazretleri duygulanıyor, gözleri yaşarıyor ve 
hıçkıra hıçkıra ağlıyordu... Savaşın şehidlerinin ruhlarına fatihalar 
yasinler ve hatmişerifler okuyordu.
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İmam Sekkaki hazretleri ümmeti muhammedin düşmüş 
olduğu bu bedbaht hale baktıkça içinde şiirler terennüm ediyordu.
( Büyük bir edebiyyatçı olan İmam Sekkaki hazretlerinin divan 
veya herhangi bir şiir kitabına rastlayamadım, iyice araştırılırsa 
mutlaka bulunacaktır.) İmam Sekkaki hazretlerinin " Ey zaman " 
isimli şiiri müslümanların moğol istilası altında inim inim inledik
leri ve kan ile karışık göz yaşlan akıttıklan o karanlık devri çok 
güzel izah etmektedir.
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EY ZAMAN:
Hep kadrimi inkar ediyorsun Ey Zaman
Zoraki sineme hışım ( ve nefret) dolduruyorsun Ey Zaman
İşin yokmu senin? Bana hile yapmaktan başka...
Söyle bana nice yıllardır görmekteyim 
Beni amansızca takiptesin.
Sabnm tükendi biliyormusun Ey Zaman.
Görüyorum. Kavimlere (Küffara) gün doğmakta.
Benim ( ve müslüman kardeşlerimin mutlu) günü 

doğmıyacakmı. Ey Zaman (16)
Bu felaketlerden sonra İmam Sekkaki hazretleri, inzivaya 

çekilir. Harzemin yaralı ve esir halkı İmam Sekkaki hazretlerine 
başvurup hayır duasını alır ve onun sohpetleri ile kendine geliyor
lardı. İmam Sekkakinin sohbetlerine müslümanların yanı sıra 
müslümanların katili Cengiz hanın oğlu Çağatay han’da 
katılıyordu.
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Çok güzel ve hikmetli konuşan İmam Sekkaki hazretlerinin 
sohpetlerinin sayesinde çoğu zaman Çağatay han'ın kalbinde İsla
ma karşı bir sevgi doğuyordu. Zaten imam Sekkaki hazretlerinin 
gayeside Onu müslüman yapmak ve esaret zinciri altında inim inim 
inleyen ve kan ağlayan müslümanlan rahatlatmaktı. Bunu 
gerçekleştirmek için bazen Çağatay hana kerametler gösteriyordu.

Bir gün İmam Sekkaki Çağatay han ile sohpet ederken 
üzerlerinden bir sürü kuş geçer. Çağatay han maharetini göstermek 
için Çağatay han eline ok alıp havada uçmakta olan bir kuşu vur
mak ister. İmam Sekkaki hazretleri kuş da olsa, bir canlının 
öldürülmesini istemediğini ve belki Çağatay Han' ın imana gelme
sine sebep olabilir düşüncesiyle ! -Dur...der.Hangisini vurmak is
tersen onu sana canlı getireyim .Çağatay han üç kuşu işaret eder.

Kimse İmam Sekkaki hazretlerinin havada serbestçe 
uçmakta olan kuşlara söz geçire bileceğine inanmaz İmam Sekka
ki hazretleri kendisinden emin ve cenabı Allaha güvenerek yerde 
bir daire çizer ve dua eder...

Çağatay Han"m işaret etmiş olduğu o kuşlar dönüp İmam 
Sekkaki' nin yanma gelir, onu adeta sevgi ve saygı ile selamlayıp 
o çizilen dairenin içine girerler. (17)Çağatay han ve aveneleri bir 
İmam Sekkaki ve birde dairenin içinde masum masun duran 
kuşlara bakarlar ... İmam Sekkakinın bu kerameti karşısında par
maklarını ısırırlar Kanlar akar ama acısını hissetmezler bile 
...Çağatay hanın İmam Sekkakiye karşı olan muhabetti biraz daha 
artar İslam dininin yüceliğini biraz daha kavrar .Çağatay han 
İmam Sekkaki hazretlerinin karşısında kendisine çeki düzen verip 
edep ve saygı ile oturur. (18)

Çağatay Han'ın avanelerinin içine Çağatay Han'ın müslüman 
olma korkusu ve haset ateşi düşer. Çağatay han ile İmam Sekka
ki hazretlerinin arasını bozmak için planlar kurmaya başlarlar.
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Çağatay Han moğul kanunlarını iyi bilen ve onlara en çok 
bağlı olan kişiydi. Müslümanların islami usûlde hayvan kesmeleri
ni ve gusul abdestini almalarını yasaklamıştı.Gusül etmek için 
akarsuya girenleri veya gusül abdesti aldıkları tesbit edilen 
müslümanlar derhal yakalanıp idam ediliyordu. (19) Herhangi bir 
gayri müslim veya bir münafık bir müslüman komşusuna zarar 
vermek istediği zaman

" Onu derede veya filan yerde yıkanırken gördüm " demesi 
yeterliydi.

Vay o müslümanın başına gelenler...
Sualsiz ve hesapsız şehit edilirdi.
Çağatay Han'ın veziri ve avaneleri İmam Sekkaki'yi Çağatay 

Han'ın gözünden düşürmek ve ikisinin arasını düşmanlık sokmak 
için Çağatay Han'a İmam Sekkaki senin saltanatını yerle bir etmek 
istiyor. Eğer Sekkaki seni seviyorsa hayvan kesimi ve gusül abdes
ti hakında sana fetva versin müslümanlan ikna etsin. Müslümanlar 
bu adetlerinden vaz geçsinler şeklinde telkinatta bulunurlar.

İmam Sekkaki hazretleri : Gusül abdesti almanın farz, hay
van kesmenin ve kurban kesmenin dini bir vecibe olduğunu söyler. 
Böyle bir fetva vermez. Küfre boyun eğmez. Çağatay Han sözlerini 
dinlemeyen İmamı Sekkaki hazretlerini zindana atar (20)

İmam Sekkaki hazretleri üç yıl kadar hapishanede kalır. 
İmam Sekkaki Çağatay Han'ın idaresi altında İslama hizmet ede
meyeceğini anlar. Eme, irfana, dine ve kurana hizmet edebileceği 
bir yere gitmek için vatanından hicret eder.

Yolda uğradığı bütün şehirlerde halk ve idareciler İmam 
Sekkaki'ye hürmet ve. muhabbetlerini arz edip memleketlerinde 
kalmasını rica ederler. İmam Sekkaki hazretleri, altında fırat nehi- 
ri ve çevresi bahçelerle donatılmış, ılıca ve şifalı sulan ile 
büyüleyici bir güzelliği olan Bireciğe gelir. Birecikli 1er İmam 
Sekkaki hazretlerinin ilminden ve feyzinden istifade etmek için 
adeta birbirleriyle yanşırlar. Birecik liler miftah-ul - ulum 
kitabından dolayı ona şeyh miftah derler.
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İmanı Sekkaki hazretleri recep ayının sonlarında 626 ( Mi
ladi 1229 ) da Birecik te vefat eder. Şehrin mezarlığı fıratm öte 
yakası olduğu halde müslümanlar İmam Sekkaki' nin manevi
yatından faydalanmak ve şehre uğur ve bereket getirmesi için te- 
berriiken İmam Sekkaki hazretlerini Birecik kalesinin içine 
gömerler. (21)

Dü cihanda tasaruf ehlidir, ruhu veli
Deme kim bu mürdedir bundan nice derman ola
Ruh şimşiri huda dır ten gılaf olmuş ona
Dahi e'la kar eyler bir tığı kim üryan ola .

İmam Sekkaki hazretlerinin vefatmdan sonra. eserleri kısa 
bir zaman içerisinde bütün İslam alemine yayılır. Özellikle ders 
kitabı olarak yazılan " MİFTAH-UL-ULUM" (ilimlerin anahtarı) 
kitabı Endülüs, Eyyubi, Selçuklular İran ve Osmanlı ve diğer bütün 
İslam devletlerinin medreselerinde ve .Avrupa da müsteşrikler 
tarafından ders kitabı olarak okutulur. İmam Sekkaki hazretleri 
kendisinden önce bölük pörçük olan belağat ilminin essaslannı 
kurdu, açıkladı (22)

-Bilindiği üzere Belağat ilminde üç mezhep (ekol) vardır
1- Selefi sarihinin mezhebi
2- İmam Sekkaki nin mezhebi
3- Hatip - ul -Dimişki 'nin mezhebi (23)
İmam Sekkaki hazretlerinin belağat ilmini konu ettiği Mif- 

tah-ul - ulum kitabının üçüncü bölümünün üzerine bir çok şerh ve 
ihtisar ( Kısaltma )lar yazıldı.. Celaleddin kazvini- Hatip - ul - 
Dimişki hazretlerinin " TELHİS-SUL - MİFTAH " ı Ve ona şerh 
olarak Allame Taftazani hazretlerinin yazmış olduğu " MUHTE- 
SAR-UL - MEANİ " kitabları hala ilim çevrelerinde hoca ve tale
beler tarafından zevkle okunmaktadır.

İmam Sekkaki hazretlerinin Belagattaki Mezhebi bir çok 
araştırma ve doktora tezlerine konu olmaktadır. "Miftah-ul - Aruz 
" (24) ve " El - Belağatü inde - s - Sekkaki" (25) bu konuda tesbit 
edebildiğimiz kitablardan iki tanesidir.
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İmam Sekkaki hazretlerinin mezan halkın ziyaratgahı haline 

gelir. Yavuz Sultan Selim Han hazretleri mısır seferine çıkarken 
Birecik tershanesinde gemiler yaptırır. İmam Sekkaki hazretleri
nin bulunduğu kaleyede küçük bir selimiye camisi inşa eder. ( Za
manla bu cami yıkılır. Caminin minaresinin taşlan ile Birecikteki 
ulu camiye minare yapılır.)

İmam Sekkaki hazretlerinin mezannın bulunduğu yerde 
çökmeler olur.

İmam Sekkaki hazretlerinin mezarını değiştirmek gerekir. 
Ona yeni bir mezar kazarlar. Eski mezannı açtıkları zaman Bire- 
cikliler hayretler içerisinde kalırlar. Hep bir ağızdan Tekbir getirir
ler.:

- Allahu ekber Allahu ekber....
Çünkü ölümünün üzerinden asırlar geçmesine rağmen, İmam 

Sekkaki hazretlerinin kefeni hala sağlam ve mübarek cesedi 
çürümemişti. Yeni mezara naklini kimse yapamıyordu. O zaman 
Birecikte bulunan Allahın nazlı kullarından Güzehor baba İmam 
Sekkaki hazretlerinin mübarek cesedini alır yeni mezarına koyar. 
Güzehor babanın şehadet parmağı taşıma esnasında, İmam Sek
kaki hazretlerinin mübarek vücuduna değdiği için o parmağı o 
günden sonra gül yağı gibi kokar.Bu gün bile herhangi bir hastalığı 
olan, çaresiz bir derde tutulan, kısmeti açılmayan genç kızlar, 
çocuğu olmayan eşler, düşük yapan kadınlar, beli zayıf olan er
kekler dertlerine manevi derman ariyan bütün müslümanlar İmam 
Sekkaki hazretlerinin mezarım ziyaret etmektedirler. Şu anda Bire
cikte hemen hemen her evde MİFTAH adında bir kişi vardır. 
Şanlıurfada İmam Sekkaki hazretlerinin adına izafeten Os
manlIdan beri İmam Sekkaki mahallesi ( Bu mahalle daha sonra 
bıçakçı mahallesi olarak değiştirildi.) ve aynı mahallede İmam 
Sekkaki camisi ve meydanı bulunmaktadır.
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1- Ceuahir - ul - Mudiyye c.2, s.66
2- LUbbUl Elbab fi tahrir - il - Ensab c.l.s 298
3- Feyzulkadir c.2, s. 80
4- İbni mace c.l.s 98
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18- Ceuahir - ul - Mudiyye c.2 , s .66
11- Ruhul - beyan tefsiri c. 1 sh. 4
12- Siyretu Celaleddin mengUberti s. 254
13- Siyretu- s-Sultan Celaleddin mengUberti s .253
14- Tarihi Cihan gUşa c. 1 , s. 281

El - Kamil C. 12 , s. 393
15- Peygamberler ue Halifeler Tarihi Rhmet Ceudet

Paşa c. 2 , s. 885 - 915 
TUrk tarihi Rıza NUR c. 2 , s. 48 - 103

16- MUftah - ul-ulum İmam Sekkaki s. 574, Dar-ul Ku 
tubil ilmiyye Beyrut

17- El - Belağat - U nde -s -Sekkaki Rhmet Matlub s .51
18- El - Belağat - U nde -s -Sekkaki Rhmet Matlub s .51
19- İslam tarihi ansiklopedisi c. 3, s. 187
28- El - Feuaid -ul - Behiyye Fi teracimi Hanefiyye 

s.381
21- Haleb Salnamesi yıl 1312 Saife 87
22- Mukaddime İbni Haldun c.3, s. 188

M.E.G.S.B. Yayınları
23- RisaletUl istiare ( Rlaka ) Mahmud Rntakı s. 18-15
24- Yad - Daşht - Haye Qazuini c.5, s. 138
25- El - Belağatu İnde-s- Sekkaki Rhmed matlub 

doktura tezi Şam



İMAM SEKKAKİ 
İMAM SEKKAKİZADE HOCA ŞAKİR VAKFI

İmam Sekkaki hazretlerinin Birecikte vefatı üzerine oğlu 
Yakub hoca ve onun çocukları Urfa ya yerleşirler. İlim, irfan, 
hayır ve hasanet ile uğraşan İmam Sekkakinin torunlarından sek- 
kakizade Halil hocanın oğlu Sekkakizade hoca Şakir hazretleri 
bütün mal varlığını Allah yolunda infak ederek 15 rabiulahir 973 
tarihinde bir zürrüyet vakfı kurar.

Vakfın Arapça M etni:
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Bu hayır kurumunun vakfiyesi aynen şöyledir: ( Eski 
müftülerimizden Haşan AÇANAL türkçesiyle)

Hamd hak olan Cenabı Allaha mahsusdur. Salat (ve selam) 
Hazreti Muhammet ehli beyti ve sevdiklerinin üzerine olsun.

Urfa ayanından Sekkakizade denmekle tanınmış hoca Halil 
oğlu hoca Şakirin vakıf tescil ve teyid ettiği akar ve şartlarını bildi
ren şu yazılar bir hücceti şarriye ve sarih bir vesikali me'iyyedir. 
Vakıf bu hussusta Peygamberin aşağıdaki hadisini rehper tutarak 
hayır işlemeyi azim etmiş ve hulusu niyyete sarılmıştır. İnsan 
ölünce bütün amelleri sona erer, yanlız ve yanlız üç amel devam 
eder: Kendine dua eden salih oğlu bulunursa, intifa edilecek ilmi 
eser bırakırsa, vakıf gibi devamlı akıp giden bir sadaka terk eder
se.. Vakıf bu hadisle amel ederek vakıf ettiği güne kadar tasarruf 
ve temellükünde bulunan yukarı çatak köyünde ( Kıblesi kapu 
medhalı, şarkı yol, şimali kapu çıkan, garbı çay önü ) ile 
çevrelenmiş kab değirmeni denmekle tanınan değirmenin 
tamamını, ve cavsak köyünde ( Kıblesi çay ve kısmen ark, şarkan 
hacı Süleyman verasesi şimalen turna ve kısmen eyvad, garben yol 
) ile mahdud çevresi nar ağaçlan ile dolu üzüm bağının tamamı, ve 
cavsak pınan yakınında ( Kıblesi giden yol, şarkan hacı zeyin 
oğlu hacı Ahmet, şimalen ark, garben san yusuf verasesi ve 
kısmen çay ) ile mahdud ve pınardan çıkan suyun yansı ile beraber 
iki kıta tarlanın tamamı, ve sarraç bazannda ( Kıblesi yol, şank 
haremiyin vakfı, şimali Abuhanef karamusa, garbı sahibi mülk ve 
hacı Süleyman kızı Ayişe mülküle ) mahdud biri birine bitişik iki 
dükan, ve sarraç bazannda ( Kıblesi yol, şarkı sahibi mülk ve adı 
geçen Ayişe şimali abhane, garbı hacı Süleyman oğlu Ali mülkleri 
ile ) mahdud bir dükan, ve yine sarraç bazannda ( Kıblesi yol, 
şarkı hacı Süleyman oğlu Ali şimali abhane, garbı hacı Süleyman 
oğlu Halil mülkleri ile ) mahdud biri birine bitişik iki dükan, ve 
yine saraç bazannda ( Kıblesi tarik, şarkı Halil, şimali abhane 
garbı sara mülkü) ile mahdud bir dükan, ve yine saraç bazannda
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(Kıblesi yol, şarkı abhane yolu şimali kahveci karaca, garbı 

hacı Süleyman verasesi mülkile ) mahdud biri birine bitişik iki 
dukan, ve yine kasaralar çarşısında biri münferid ikisi biri birine 
ve diğer ikiside biri birine bitişik hudutları ( Bu vakfiye de mez
kurdur.) beş dükan , ve yine biri birine bitişik hududlan ( bu vakfi- 
yye de mezkurdur)

Üç harabe dükan, ve yine müşaffiler çarşısında biri birine 
bitişik ( Hudutları bu vakfiyede yazılıdır.)

Dört dükan, ve yine müşaffiler çarşısında (Hududu bu vakfi
yede yazılı ) bir dükanki bunların cemiisini kaffei hukukile vakif 
berhayat oldukça kendi nefsine, sonra erkek ve kız çocuklarına, 
sonra evladının erkeklerine ve vechi mezkûr üzre evladı evladına 
tenasül ve teakup ettikleri müddetçe vakıf etmiştir...

Kızlarının evladı dahil değildir. Bunlar mınkariz oldukları 
halde haremi nebeviye vakıfdır. Gaileyi haremi nebiye isal 
mümkün olamaz ise fukarayı müslümine vakıfdır. VAKIF mevku- 
fatı mütevelli tayin etmiş olduğu mevlana İsmail oğlu Süleyman 
Çelebiye teslimi sahih ile teslim ettikten sonra vakfiyyeti inkar ede
rek mütevelli ile yukarıda vazii imza hakim nezdinde murafaaya 
durmuş ve müteveli hazırı bilmeclis adil şahitlerle vakfiyyeti isbat 
etmiş olmakla hakim şahitlerin şehadetlerini kabul ederek vakfiye- 
ti tecviz eden mezhebe binaen vakıf iyyetin luzumuna hüküm ve 
tescil ettikten sonra müteveli tevliyetten feragat etmiştir. Yere ve 
yer üzerindeki mevcudata ( HAYRÜL VARİSİN ) olan Cenabı 
Allah varis oluncaya kadar bi, hibe, rehin, irtihan, tebdil, istibdal 
edilmemek üzere müebbet ve mahalled olarak vakfı sahihi Şar'i ve 
habsi sarihi mer'i ile vakıf edilmiştir.Bu sözü duyduktan sonra teb
dil edenlerin günahı debdil edenlerin üzerinedir.



Cenabı Allah her şeyi eşidici ve bilicidir. Bu vakfın tebdil ve 
tağyirine seyei edenler Allah ve melekleri ve bütün insanlar lanet 
etsin deye hükmü sahihi şer'i ve tescili sarihi mer'i vaki olmuştur.
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İşbu vakfiyenin aslı tarafımdan tercüma edilmiştir.

21/3/942 Vilayet Müftüsü
H. AÇAN AL 

(İM ZA)



İMAM SEKKAKİ
Bu vakfiyede öğrendiğimiz kadan ile Sekkakizade hoca 

Şakir efendi hazretleri:

* Bir adamın ehli ( beyti) ne sarfettiği nafaka sadakadır. ( 1 )

* Yoksula ( verilen ) sadaka bir sadakadır. Akrabaya verilen 
ise iki (sadaka dır): Sadaka ve sıla ( Ecri ) vardır (2) ve benzeri ha
disi şeriflere uyarak zürriyet vakfı kurmuştur.

Bu vakfın ilk mütevellisi Süleyman ÇELEBİ efendidir. 
Kasım 1996 tarihi itibarı ile ( son ) mütevellisi ise Sekkakizade 
Mehmet İLK'tir. Vakfın Şanlıurfa merkezinde 25 dükkan Yukarı 
Çatak köyünde Değirmen ve arazi ve Çavsak köyünde büyük bir 
arazi kayıtlıdır.

1996 Tarihi itibari ile şehir merkezinde 25 dükkandan sadece 
beş tanesi vardır. Yukarı Çatak köyünde değirmen ve arazi ise 
vakfiyede olmasına rağmen tapusu başkalarının üzerine geçmiş.

Cavsak köyünde ise sadece 160 dönümlük üç bahçe ve tarla
lar mevcuttur. Ayrıca tmamı Sekkaki mahallesinde vakfın sekiz 
adet avlulu evi mevcuttur.

Kaynak :
1- Feyzul Kadir c., s. 287 . ‘ *
2 - İbni Mace c.2, s. 38 .
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VAKIF NEDİR ?
Vakıf; bir mülkün menfaatini halka tahsis edip aynini Allah 

tealanın mülkü hükümünde olarak temlik ve temellükten ebediyen 
men etmektir (1)

Vakıf, " Neme lazımcılık " zihniyetini terkedip " Bana lazım 
" düşüncesini prensip edinen varlıklı müslümanların dinimizin 
yücelip yayılması halkın faydalanacağı ilimlerin çoğalması, 
çaresiz kimselerin sıkıntıdan kurtulması ve hastaların tedavisi gibi 
iyi niyet ve düşüncelerle faydah bir müessese kurmak ve bunların 
devamına hizmet etmek için akar veya arazi bağışlamaktır.

VAKFIN TARİHÇESİ
İslamiyetten önce insanlık sisli, dumanlı ve karanlık bir 

dünyada yaşıyor ve cehalet sarhoşluğu ile sersem
olmuşlardı.İnsanlar efendilere tabiydi.Efendilerde putlara ve hey
kellere tapıyordu.Edep ve terbiye askıya alınmış, ırz ve namus
ayaklar altına serilmişti. Zulüm övülüyor ve zalimler
alkışlanıyordu. Hülasa:

Sırtlanı geçmişti beşer yırtıcılıkta 
Dişsizmi bir insan onu kardeşleri yerdi

Bütün düşünceleri bir diğerinin gözünü oymak, cebini soy
mak ve malmı talan etmek olan cahiliyye döneminin insanlarında 
yardımlaşmak, iyilik etmek ve Vakıf kurmaktan söz edilmezdi 
tabi....

Ku'ranı Kerimin nuru Resulullahın kerem ve rahmeti ile in
sanların kalplerinde ulvi düşünceler yeşerdi.Kuranı kerimin:



"Ey iman edenler, rükü' edin, secde edin (diğer süretlerde) 
Rabbinize ibadet edin, hayır işleyin, Tâki umduğunuz (kurtuluş)a 
nail olasınız" (2) ayeti kerimesinde Hayır işlemenin emredilmesi 
üzerine müslümanlar vakıflar kurmaya başladılar.

Önce efendimiz (Hicretin üçüncü senesinde ) Medine-i 
Münevverede elindeki yedi parça hurmalığı vasiyet yolu ile vakıf 
etti. Sonra Hz. Ömer (r.a) Rasulullah ile yaptığı istişare sonunda 
Hayber'de bulunan çok kıymetli bir hurmalığını aslı satılmamak, 
satın alınmamak, miras olarak taksim edilmemek ve hibe 
yapılmamak üzerine fakirlerin ve akrabasının faydalanması için, 
köle azad edilmesinde ve Allah yolunda sarfedilmek üzere vakıf 
etti. (3)
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İbni Ömer (r.a) hadisi:Ömer b.El-Hattab hayberde bir araziye 
sahib olmuştu O arazi hakkında istişare etmek için Resulullah 
(s.a.v) e geldi ve :

-Ya Resulullah, ben Hayberde öyle bir araziye sahip oldum ki 
nazarımda ondan daha kıymetli bir mala sahip olmadım. O arazi 
hususunda bana ne emredersin? dedi. Resulullah:

-İstersen aslını haps (Vakıf) eder ondan olan mahsulü de sa
daka olarak verirsin buyurdu.İbni Ömer dedi ki : (Babam Hz.) 
Ömer (r.a) o arazinin aslı satılmayacak, hibe edilmeyecek miras 
olunmayacak şeklinde tasadduk etti. Gelirini ise fakirlere, akrabala
ra, kölelerin âzâdına, Allah yolundaki işlere, yolculara, misafirlere, 
tasadduk etti.Mütevelli olan kimse zengin olmamak şartıyla (örfe 
uygun) makul bir şekilde ondan yemesinde ve yedirmesinde bir 
günah yoktur.Ravi dediki: "bu hadisi şerifi ibni şirine rivayet 
ettim" (oda) vakıf olan şeyden mal toplamamak şartıyla "dır dedi. 
(4)

Hz. Osman, peygamber efedimizin "Kim rume kuyusunu 
kazar (ve vakıf yapar) îse ona cennet vardır" (5) buyurması üzerine 
adı geçen kuyuyu satın aldı.Ve müslümanların faydalanması için 
vakıf etti.Hz. Ali mali imkanları nisbetinde vakıf kurduğu gibi Ab
dullah bin Ömer zübeyr bin El-Avvan ve Enes bin malik hazretleri 
gibi sahabelerin çoğu vakıflar kurdular.(6)

Tabiinve daha sonraki dönemlerde Ezanı Muhammedinin 
yankılandığı her yerde vakıflar kuruldu.Abbasiler döneminde 
İfnamı Azam hazretlerinin talebelerinden imam Ebu Yusuf (r.a) 
edille-i-şerriye (Kitap, sünnet, icma-i ümmet ve kiyası fukuha) ya 
göre vakıf müeesesini hukuki mahiyetini tespit etti.Dört büyük ha
lifenin kutlu devrinden sonra Emeviler, Abbasiler, Endülüs İslam 
devleti Harzemşahlar, Selçuklular, Eyyübiler, İranlılar, Afrikalılar 
ve Asya kıtasında bulunan irili- ufaklı bütün İslam imparator, dev
let ve beyliklerinde Vakıf tekamül ede ede gelişti, büyüdü.
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OSMANLILARDA VAKIF:
tik vakfın 1324 yılında Orhan gazi tarafından kurulması ile 

birlikte kısa zamanda osmanlı devleti "Vakıflar cenneti" haline 
geldi.

OsmanlIlarda vakıfların hizmet sahaları:
Osmanlı devletinden günümüze kalan ve şu anda 

vakıflarımızın arşivinde bulunan 26798 vakfiye(vakıf) senedine 
baktığımız zaman vakıfların şu hizmetleri meccanen halka verdik
lerini görürüz:

-Eğitim hizmetleri:
OsmanlIlarda eğitim ve kültür hizmetleri hemen hemen hepsi 

vakıflar tarafından verilmekteydi:
Vakıflar, inşa ettikleri camilerin etrafında küllüye denilen 

mektep, medrese, kütüphane, hastahane, aşhane, arasta, çarşı, han- 
kervansaray hamam ve meskenler (lojmanlar) kurup toplumun 
bilgi, irfan ve kültüre sahip olmasına çalışıyordu.

-Sağlık hizmetleri:
OsmanlIlarda sağlık hizmetleri tamamen vakıflar tarafından 

kurulan hastahane, -dar-uş-şifa, tıp medreseleri, Tap haneler(Has- 
tahanede taburcu olan bünyesi zaif insanların misafir edildikleri 
misafirhaneler.)

Eczahane ve diğer sağlık ünitelerinde tıbbi hizmetler vakıflar 
tarafından verilirdi.

-Bayındırlık hizmetleri
Yol, Kaldırım, köprü, kanal, kemer, kuyu, bent, çeşme, sebil

ler, deniz fenerleri, yüksek dağlarda ve geçitlerde sığınaklar, ko
naklar, kervansaraylar, hanlar, hamamlar ve sulama tesisleri gibi 
bayındırlık hizmetleri vakıflar tarafından veriliyordu.

-Şehircilik hizmetleri:
Su, yol, temizlik, sokakların aydınlatılması, çocuk bahçeleri,



İMAM SEKKAKİ
halkın dinlenme parkları, ihtiyar ve kimsesiz insanların 

barınması için dar-ul acezeler gibi şehirlerde bulunması zaruri olan 
sosyal hizmetleri vakıflar veriyordu.

-Askerlik ve Talim hizmitleri:
Kale, istihkam, donanma, top, gemi yapımı, serhat boy

larında bekleyen askerlere yardım, topçular ocağı, kalyoncular 
ocağı, lengerhane dökümhane saraçhane, baruthane, kılıçhane, de
mirhane, askeri atların alım ve bakımı ok ve cirit atma meydanı, ve 
talimi, binicilik ve her türlü askeri talim...

-Dini hizmetler:
Cami ve müştemilatının inşaası ve bakımı, Vaiz, Hatip, 

İmam, Müezzim, kayyüm ferraş'lan tayin edip ücretlerini vermek,
Mescid namazgah, türbe muvakkithane hizmetlerini vermek, 

Dar-ül-Hadis Dar-ül-kura, Dar-üs-Sıbyan Dar-ül-Huffaz ve benzeri 
dini eğitim ve öğretimi yapıldığı müesseseleri kurmak ve 
yaşatmak.Kuranı kerimi hatmeden çocuklara para verilme
si,.Kuranı kerim ve diğer dini ve ilmi kitapları yazdırmak ve istin- 
sa(kopya) ettirmek, Ramazanı şerif ve kandil gecelerinde camiler
de halka kurma, zeytin şerbet zemzem suyu, bal şerbeti 
dağıtılması gibi dini hizmetler tamamen vakıflar tarafından veri
liyordu.

BEŞERİ HİZMETLER:
Aşevi, misafirhane, ihtiyarlara elbise verilmesi, dükkan 

açmak isteyenlere yardım, ihtiyacı olanlara borç para verilmesi, ha
piste olanlara soğuk su verilmesi, halka ve çocuklara meyve yedi
rilmesi, yolcuların han ve kervansaraylarda ağırlanması, halkın 
deniz kenarlarında dinlenmesi mesire yerlerinin düzenlenmesi, ve 
çamaşınhane kurmak.Usta ve kalfaların peştemal kuşanma 
törenlerini düzenlemek.Kimsesiz çocuklara, öksüzlere, yetimlere ve 
muhtaç olanlara yardım Cüzzamlılara, körlere dilsizlere ve akıl 
hastalarına yardım.Düşmana esir düşenlerin fidyelerinin ödenerek 
serbest bırakılması, köle ve cariyelerin azad edilmesi ve azad edi
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lenlerin hayat girdabında ayakta tutulabilmeleri için 

yardım...Fakir ve kimsesizlerin cenazelerinin kaldırılması ve onla
ra dini merasimler yaptırmak.Harp mamullerine, gazilere, hamam, 
kayıkçı, camcı ve bunlara benzer ağır işlerde çalışan esnafa 
yaşlandıkları zaman maaşa bağlanmak.Borçlulara, müflislere, tica
ret ve sanatta işi bozulanlara ve hak yolunda tarafsız kalanlara 
yardım.Öksüz ve kimsesiz kızlara çeyiz verilmesi, tohumluk bula
mayan fakir çifçilere ödünç tohumluk verilmesi.Harp ve kıtlık hal
leri için ülkenin çeşitli uygun yerlerine zahire depo 
etmek.Kırdıklan çanak ve çömlek gibi ev eşyalarından dolayı ha
karete uğramamaları için köle, cariye ve hizmetçilerin kırdıkları 
eşyalarının bedelini ödemek.Savaşta gemi ve asker donatımı 
yapıp devlete katkıda bulunmak, harp göçmeni ve esirlerine 
yardım etmek gibi bir çok dallarda vakıflar meccanen hizmet ver
mekteydiler.

-Hayvanlara Yönelik Hizmetler:
Bayteriye, hayvanlara gıda ve su verilmesi.Hayvanlara mer'a 

tahsisi, yaralı leylek ve diğer hayvanların bakımı, kedilere ciğer te
dariki ve kuşlara yem verilmesi. Sivrisinek ve diğer haşarat ile 
mücadele etmek, nadide çiçek ve gül yetiştirenlere mükafat veril
mesi, Van gölünde gemi işletilmesi gibi bir çok sahalarda 
beşeriyete ve hayvanlara hizmet verilmekteydi.

Görüldüğü gibi(bütün müslüman ülkelerde ve özellikle) Os
manlI devletinde vakıflar iç ve dış güvenliğin haricinde bütün sa
halarda "Halka hizmet Hakka hizmettir" anlayışı ile insanların 
yücelmesine, hayatın güzelleşmesine ve insan haysiyetine yaraşır 
bir asgari seviyenin sağlanması, insanların dünyada mutlu ahirette 
mesrür olması için karşılıksız olarak hizmet vermekteydiler.



İMAM SEKKAKİ

CUMHURİYET DÖNEMİNDE VAKIF:
Birinci Büyük Millet Meclisinde kabul edilen "Teşkilatı 

sası'ye" Kanununda Din işleri Devlet işlerinden henüz 
yTilmamıştı. Bakanlar kurulunda "Şer'iye ve Efkaf Vekaleti" diye 
ir bakanlık bulunuyordu. Bu bakanlık din ve devlet işlerine 
akıyordu.Cumhuriyetin ilanından sonra 3 Mart 1924'te bu vekalet 
aldırıldı.

Vakıf işlerine bakmak üzere başkanlığa bağlı"Umumi Evkaf 
lüdürlüğü" kuruldu.Bütün vakıflar bu umumi müdürlüğe 
ağlandı.22 Şubat 1926 tarihli kanunla Vakıflar satışa çıkanldı(7)

KAYNAKLAR
1- Multeka Ebhur c.l, s.239
2- Haç süresi ayet 77
3- İbni Mace c.2, s.801
4- Sahihi buharı c.3, Sİ85 

El-Lü'lüü vel-Mercan Hadis 1056
5- Sahihi Buharı c.3 , s. 198
6- Sahihi Buharı c.3, s. 196-199
7- Yeni Rehper Ansklopedisi Türkiye Gazetesi c. 20 , s.34
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ŞANLIURFA İLİ VE İLÇELERİNDE SATILAN 
BAZI CAMİ VE MESCİDLER

CAMİNİN ADI 
Haşan Ferraş Camii arsa 
Haşan Baba Camii 
Haşan Baba Camii Arsaları 
Sultan Bay Mescidi 
İmam Sekkaki Mescidi

Acem Bey Mescidi 
Kubbe Mescidi 
Kutbettin Camii 
Emirmencek Mescidi 
Damat Süleyman Camii 
Kamberiye Mescidi 
Kamberiye Musa Efendi 
Siverekli Camii 
Çarhoğlu Meşarkiye Camii 
Narinci Camii 
Sakibiye Camii 
Ihlasiye Camii 
Kıbrıs Mescidi 
Sıdıkiye Mescidi 
Halvetiye Mescidi 
Ömeriye Camii

BULUNDUĞU MAHALLE 
Kurtuluş Attar Pz. BtREClK

Merkez Kale Altı Ş. Urfa 
Şanlıurfa Kale Altı Ş. Urfa 
İmam Sekkaki (Bıçakçı Mah) 
Ş. Urfa
Gerz Mah. Ş. Urfa 
Kutbettin Mescit Mah.Ş. Urfa 
Kutbettin Mah. Ş. Urfa 
Kadıoğlu Mah. Ş. Urfa 
Dargoyanh Mah.Ş. Urfa 
Kamberiye Mah. Ş. Urfa 
Kamberiye Mah. Ş. Urfa 
Siverekli Mah. Ş. Urfa 
Meşarkiye Mah. Ş. Urfa 
Narinci Mah. Ş. Urfa 
Narinci Mah. Ş. Urfa 
İhlasiye Mah. Ş. Urfa 
Kıbrıs Mah. Ş. Urfa 
Eski Mezat Paz. Ş. Urfa 
Halvetiye Mah. Ş. Urfa 
Hacı Hamza Mah. Ş. Urfa

Şu Andaki Hali 
Bilinmiyor

Bilinmiyor
Bilinmiyor
Camii

Bilinmiyor
A. Vahap Tekkesi
Camii
Bilinmiyor
Camii
Boş Arsa
Camii
Ev olarak kulanılıyo:
Camii
Camii
Camii
Inşaa Halinde 

Cami
Bilinmiyor 

1 Dergah 
Camii

©
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CAMÎNİN ADI BULUNDUĞU MAHALLE Şu Andaki Hali

Çakeri Camii Çakeri Mah. Şanlıurfa Halen Cami
Hayrullah Camii Harran Kapusu. Şanlıurfa Halen Cami
Müderris Camii Müderris Mah. Şanlıurfa Halen Cami
Hacı Hamza Mescidi Hacı Hamza Mah. Şanlıurfa Ev
Göncü Ali Mescidi Dabbağhane Mah. Şanlıurf Bina
Sakibiye Camii Tahmir Cad. Şanlıurfa Bilinmiyor
Şeyh Ahmed Mescit Cuma Pazarı. Şanlıurfa Bilinmiyor
Şeyh Taha Tekkesi (Arsa) Meydan Kapı. Şanlıurfa Bilinmiyor
İnnaph Camii Enkaz Meydan Mah. Şanlıurfa Bilinmiyor
Haşeki Mescit Harap Mescit Merkez Tılfindır Mah. Mevlüt Bilinmiyor

Halil Camii - Şanlıurfa
Feyzullah Medresesi Feyzullah Vakıfına ait-Siverek Bilinmiyor
Servili Camii Arsa Birecik'te Bilinmiyor
Mahkeme Camii Arsa Mahkeme Mah. Şanlıurfa Bilinmiyor
Hüseyin Paşa Camii içinde Bilinmiyor
Hüc. Enk.
Feyziye Medresesi Eski Hayvan Paz. Bilinmiyor
Hacı Yadigar Camii Hacı Yadigar Mah Ş. Urfa Camii
Tuzeken Camii Tuzeken Mah. Ş. Urfa Camii
Nur Ali Mescidi Nur Ali Mah. Ş. Urfa Mescit
Korkmaz Camii Arap Meydanı Ş. Urfa Ev



İMAM SEKKAKİ 
Vakıf Mallarının Satış ve Kiralaması
Vakıf mallarının satışı zaruret olmadıkça caiz değildir. Zaru

ret durumunda vakıf mallan satıldığı zaman mutlaka o satılan 
malın emsali veya daha iyisi alınarak vakfa tahsis edilmelidir. Bu 
gün özellikle bazı züriyet vakıflannın yaptıklan gibi faiz gelirin
den istifade etmek için bankaya yaürılmamalıdır.Vakıf dükkan 
arazi ve diğer akarların kirası emsal bedi üzerine olmalıdır. Asla 
düşük fiat ile kiraya verilmemelidir. Çünkü Cenabı Allah Kur’anı 
kerimde:

"Her kim bunu işittikten sonra vasiyeti değiştirirse günahı 
onu değiştirenleredir. Şüphesiz Allah (herşeyi hakkıyla) işitir ve 
(herşeyi hakkıyla)bilir."(l) Buyurduğu ve hemen hemen bütün 
vakıflann vakfiyesinde'Vakıf şartlarını kim değiştirirse veya sa
tarsa, Allahın, meleklerin, bütün insanların ve la'net edenlerin 
la'neti üzerine olsun. Onlar hiç bir zaman hafiflenmeyen azap 
içinde bulunsunlar.Mahşerde yüzlerine bakan ve onlara şefaat 
eden hiç bir kimse bulunmasın. (2) Ağır ithamlar bulunmaktadır.

Zalim yine Zülme giriftar olur ahir.
Elbette olur ev yıkanın hanesi viran.

Kaynaklar
1 -Bakara Süresi ayet 181
2- Fatih Sultan Mehmet Han hazretlerinin vakfiyesi, İmam 

Sekkaki ve diğer bütün vakıfların vakfiyesine bakınız.
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VAKIFLARIN KURULUŞ GAYESİ:
Vakıfları kuran insanların asıl maksatları insanların hayırlısı 

olmak ve insanların hayır dualarını almaktır. Onlar efendimizin:

"İnsanların hayırlısı halka hayırlı olanıdır" (1) Hadisi 
şerifinde belirtiği kutlu insanlardan biri olabilmek için vakıflar 
kurdular. Onlar , farz ( kılınmış ibadet) lerden sonra Hz. Allaha 
göre amelleri en sevimlisi müslümanlan sevindirmek olduğuna 
inandıklarından müslümanlan sevindirebilmek için mallannı vakıf 
ettiler.

Çünkü onlar insanın kıymetini biliyor ve insanı seviyorlardı.
Senin mahiyetin hatta meleklerden ulvidir.
Avalim sende pünhandır cihanlar sende matvidir.
Onlar binbir zorluklar ile kazandıklan mallan boş yere heder 

etmek istemediklerinden, kazançlannı ulvileştirmek ve onlan 
ebedi bir hale getirmik için vakıflar kurdular:

İstanbul Karagümrükte "Üç baş" ismi ile bilenen bir berber 
tarafından yaptınlıp ve kendi isimini taşıyan mescid ve medrese
nin açılış merasiminde Hz. Halid (r.a.) i ziyaretten gelen Padişah 
2.Mustafa da iştirak eder ve merasimden sonra banisi olan zata hi-

-Herkes dörtbaşı bir kuruşa traş ederken senin cimrilik yapa
rak üç başı bir kuruşa ettiğin ve cimriliğin bana kadar ulaştı, şu 
hale göre bu kadar parayı buraya nasıl harcadın? sualine :

- Şevketlim : Paralarımı çok sevdiğimden ahirette de benimle 
beraber olsunlar diye buraya harcadım demirştir.

taben :
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Onlar mallarının dahada artması, Cenabı Allahın lütfü ve ke
remi ile nzıklann bereket ve genişlik vermesi için vakıflar kurdu
lar. Çünkü onlar:

"....(Hayır için) her ne sarf ederseniz O, bunun ardından 
(daha iyisini lütfeder ) karşılığını verir. O, nzık verenlerin en 
hayırlısıdır. (2) ayeti kerimesine inan kişilerdi.

Onlar mallarını korumak belaları üzerlerinden defetmek ve 
hestalannı iyileştirmek için sadaklar verip vakıflar kurdular. 
Çünkü onlar efendimizin :

"(Ey Ümmet ve eshabım) Mallarınızı zekatla koruyun, has
talıklarınızı sadaka ile tedavi edin. Bela dalgalarına dua ve tazarru 
ile karşı koyun" (3) hadisi şerifine bağlıydılar.

Onlar, cömertlikle bulut gibiydiler. Gözleri gönülleri toktu. 
Yemeklerinin nisan yağmuru gibi bereketli ve şifalı olması için 
mallarım vakıf edip iyi ve kötü bütün insanların hizmetine sundu
lar.

Onlar:
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" Cömerdin yemeği deva (ve şifa)dır. Cimrinin yemeği (ise) 

hastalıktır." (4) hadisi şerifinde efendimizin belirttiği cömert insan
lardan olup, Allaha, insanlara ve cennete yakın olup cehennemden 
uzaklaşmak ve insanlığın aybı olan cimrilikten kurtulabilmek ve 
yemeklerini insanlığa abıhayat olablilmesi için mallarını Allah yo
lunda infak edip vakıflar kurdular.

Çünkü onlar :

" Koyu cimri (bir kimse) cennete giremez " (5) hadisi şerifini 
biliyorlardı.

Onlar, mal ve bedenlerini temizlemek için vakıflar kurdular 
(6) Onlar ticaret yaparken belki bilerek veya bilmeyerek günah 
işlemiş ve mallarına katılmış olabileceğini düşündüler. Bir veli
nin kendilerine günahlardan arınmak için

" Tevbe kökünü istiğfar yaprağı ile karıştırıp gönül havanına 
koyarak tevhid tokmağı ile adam akıllı döğmeli, insaf eleği ile ele
yip, göz yaşı ile hamur etmeli bunun aşk ateşinde pişirip, muhab
bet balından katarak kanaat kaşığı ile gece-gündüz yemeli" dir. 
Tavsiyesini uyguladılar. Yinede içleri rahat etmedi ve cenabı 
Allahın:

’ ı ' ' ' -T-fi - -> , t r ' - . r - r

" Ey habibim Ahmet Resulüm Ya Muhammed) Onların mal- 
lanndan zekat ( ve sadaka) al ki onunla kendilerini, temize 
çıkarmış (günahlardan kurtarmış) mallarına bereket vermiş olasın 
"(7) emrine uyarak mal ve bedenlerini kirlerden temizlemek ümidi
yle vakıflar kurdular.
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"Kimin sözünün sonu LA İLAHE İLALLAH olursa cennete 
girer" (8) müjdesine nail olmak ve iman canı canana teslim etmek 
ve ölümün fitnelerinden kendilerini korumak için malları ile 
v ak ıflar kurdular. Çünkü ölümün dehşetinden ve acılarından kurtu
labilmek için efendimizin ümmetine infakı tavsiye ettiğini biliyor
lardı.

" Yoksula iyilik yapmak (İnsanı) kötü bir ölümden korur" (9) 
Onlar, dünyada müsibet ve belalardan uzak yaşamak, kabrin 

fitnelerinde emin olmak ve münker nekirin:
Rabbin kimdir ?
Dinin nedir ?
Kitabın nedir ?
Peygamberin kimdir ?
Kıblen neresidir ?
Kimin zürriyetinden ?
Kimin milletindensin ?

Ve diğer kabir sorularına kolayca cevap verebilmek ve me
zarlarına cennet bahçelerinden bir bahçeye çevirmek ve kıyametin 
dehşet ve azabından kurtulabilmek için mallarım vakıf ettiler. Zira 
:Mü'minin sadakası sahabinden dünyanın afat ve belalarını, kabrin 
fitnesini ve kıyametin azabını defeder. (10)

Onlar öldükten sonra amel defterlerinin kapanmaması ve
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sürekli olarak amel defterlerine sevap yazılması için vakıflar 
kurdular.Onlar efendimizin:

r ^  - »• »» " •. - ■
>\> •- \ r ' ' ,r

«9 ’. Aİ

"Adam oğlu öldüğü zaman amel defteri kapanır. Ancak üç 
kişi müstesna : (Vaki gibi) Sadaka-i cariye, kendisnden sonra fay
dalanılan ilim ve (ardından) kendisine dua eden salih evlat 
(bıkanlar hariç)" (11) hadisi şerifinde belirttiği o üç mutlu insandan 
biri olmak istediler. Onlar, bütün ölüleri suda boğulmak üzere olan 
insan gibi feryat ve figan ile imdat istedikleri, anne, baba, eş, çoçk, 
kardeş, dost ve arkadaşlarından gelecek bir sevabı bekledikleri 
mezarda insanlar tarafından sadaka, hayır, hasanet, fatiha, yasini 
şerif ve hatimlerle hatırlanmalarına vesile olması için mallarını 
Allah yolunda infak edip, mülk ve akarlarını vakıf ettiler. (12)

Onlar, mahşere giderken yüzlerinin ayın ondördü gibi parlak 
oylması, güneşin beyinleri kavurduğu o dehşetli kıyamet gününde 
kendilerine gölgelik olsun diye tasaddukta bulundular. (13)

Onlar mizan ve hesapta yüklerini hafifletmek amel defterleri
nin sağ ellerinden alıp cehennem üzerinde kurulmuş olan sırat'ı ra
hatlıkla geçebilmek için mallarını infak ettiler. (14)

Onlar,

"Sevdiğiniz şeylerden sadaka vermedikçe siz cennete (gire
mez ebedi mutluluğa) eremezsiniz. Allah yolunda her ne harcar
sanız muhakkak Allah onu bilir. " 15 ayeti kerimesinin sırrına nail 
olup cennete girebilmek ve orada cemali ilahi ile müşerref olmak

©



im a m  s e k k a k i
için Allah yolunda mallarını infak edip mülk ve akarları ile 

vakıflar kurdular. Çünkü onların duası ve arzulan hep şu idi:
Ya Rab cennet evine girenlerden eyle bizi 
Orada cemalini görenlerden eyle bizi 
Onlar efendimizin:

" Kim Allahın nzasını dileyerek bir mescid bina ederse Al- 
lahda cennete bir benzerini yapar" (16) hadisi şerifine 
inandıklanndan cenabı Allahın kendilerine cennete köşkler, saray
lar ve sayısızca nimetler hazırlamışı için mescidler ve camiler 
yapıp müslümanların hizmetine sundular ve orada ezanı muham- 
medinin okunmasına sebep oldular.

Gök nura gark olur nice yüzbin minareden 
Şehbal açınca ruh-i revan-i Muhhamedi..
Özetle onlar mal, mülk, servet ile oyalanmadan ebedi hayatta 

karşılarında hazır bulabilmek, dünyalarını mutlu ahiretlerini mes
rur etmek ümidi ile mallarını infak edip insanların mutlu ve huzur
lu olmaları için vakıflar kurdular.

Mal sahibi mülk sahibi 
Hani bunun ilk sahibi 
Malda yalan mülkte yalan 
Var birazda sen oyalan



KAYNAKLAR:

1-Feyzul kadir c.3, s.481
2-Sebe süresi ayet 39
3-Et-Tergip ve-Terhib c.l,  s.520
4-Feyzül-kadir c.4, s.265
5-Feyzül-kadir c.4, s. 172
6-Tenbihuul- Ğafilin semerkandi s.148
7-Et-Tevbe süresi ayet 103
8-Ebu davut c.3, s. 190
9-Feyzul-kadir c.6,s.244

10-Ruhül-beyan tefsiri c.l, s.418
11-Et-Tac c.l, s.22
12-Mektubat imam Rebbani c.l,  s. 138 Mektub 159
13-Ruhül-beyân tefsiri c.l, s.434 

îhya-u -Ulumiddin tere, c.l, s.630
14-Tenbih-u-Gafilin Semerkandi s. 148
15-Ali îmran süresi ayet 92
16-El-lü'lüü vel-Mercan hadis no : 1879
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BİZE DÜŞEN NEDİR?
Biz vakıf mallarına karşı çok dikkatli davran

malı,gözlerimizin çıkmaması için asla vakıf mallarına göz dikme- 
meli ve vakıf mallarına tecavüz etmemeliyiz.Bizler yeni yeni 
vakıflar kurmalı kendimizin ve insanlığın saadeti için
çalışmalıyız.Eğer vakıf kuracak halımız yoksa:

Açılır bahtımız bir gün hemen battıkça batmaz ya 
Sebepler halk eder hali kerem babın kapatmaz ya 
Benim hakka münacatım değildir rızık için haşa 
Hûda Rezzak-ı alemdir rızıksız kul yaratmazca 
düşüncesiyle cenabı Allaha tevekkül ederek ve cenabı 

Allahın fazlü kereminden isteyerek çalışmalıyız.
Allaha güven sa'ye sarıl hikmete ram ol 
Yol varsa budur,bilmiyorum başka çıkar yol.
Efendimizin:

"Her iyilik bir sadakadır" (1) tavsiyesine uyarak etrafımıza 
ilim,kültür irfan ve ahlakımızla faydalı olmaya çahşmalıyız.Ve 
yine efendimizin
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"Zikrullahtan daha faziletli bir sadaka yoktur"(2) hadisi 

şerifindede belirttiği en faziletli sadaka sevabını almak için dilimi
zi ve kalbimizi zikrullah ile meşgul edip kuranı kerim ve ilme ken
dimizi verelimki, efendimizin:

"Sizin en hayırlınız Kur'anı Kerimi öğrenen ve

(kendisine) gelecek olsa şehit olarak vefat eder," (4) müjdelerine 
nail olalım.

Kur'an ola hal-ü harekatında delilin 
Ahkamına gafil beşer, ahkamına ram ol 
Kendimizi nefsi emmarenin kötü ahlaklanndan:Kibir, 

hırs,şehvet, haset, gadap, cimrilik ve kinden (4) arındırmaya 
çalışmalı ve dilimizi korumalıyız: Efendimizin:

"Hurma yansı ile olsa bile ateşten sakının (bu kadar 
birşeyde) bulamazsa hoş bir kelime ile (cehennemden korusun)" 
(5) tavsiyesine uyarak ve

Kelamın fidda ise sükud eyle olsun zeheb 
Kemal ehli, kemalatı sükut ile buldular hep

öğretend

"îlim (öğrenmek) isteyene, talebelik halinde bulunurken ölüm



düşüncesi ile dilimizi korumalı ve topluma karşı edepli ve 
terbiyeli davranmalı

Edep bir taç imiş nuru hüda'dan 
Giy ol tacı emin ol her beladan
düşüncesi ile hareket etmeli insanlarla hoş geçinmeli ve tatlı 

sözler söylemeli ve kimsenin kalbini kırmamalıyız. Çünkü:
Bir kez gönül kırmış isen 
Bu kıldığın namaz değil 
Yetmişiki millet dahil 
Elin yüzün yumaz değil
Maddi vakıflar kurmaya gücümüz yetmiyorsa sevgi vakfını 

kuralım.Sevelim ve sevilelim. "LA İLAHE İLLALLAH MU- 
HAMMED-UR-RESULÜLLAH" diyen bütün insanlara kardeş 
gözüyle bakalım...

Cihan bağından ey akil budur makbul -i ins-ü cin 
Ne kimse senden incinsin ne sen bir kimseden incinsin 
Geliniz sevgi vakfını kurarak can, ciğer olalım; muhabbet ve 

tebessümle birbirimizin yüzüne bakalım.

İMAM SEKKAKİ

KAYNAKLAR
1-Feyzul kadir c.6, s.244
2-Feyzul kadir e.5, s.451
3-Buhan c.6, s. 108
4-Kaside-i Bürde Şerhi harbuti s.27
5-Sahihi Müslim c.3, s.86
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Birecik kalesinde İmam Sekkaki hazretlerinin kabri 
şerifi ne kabrin üzerinde sapanı görülmektedir, İmam 
Sekkaki hazretlerinin mezarı haia halkın ziyaret-  
gahıdır. Hastalığı olanlar mezarına gidip İmam Seiclcaicı- 
ye ait olduğu söylenen sapanı bellerine bağlayıp dua 
etmektedirler, BSiah şefaatından matını sesin.
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HİLÎLIIİRBHMIN Gölü Caddesi No: 1 ŞANLIURFA



HALİLURRAHMRN Gölü Caddesi No: 68 ŞfSNLIURFfl



Eskici Pazarı No: 25 ŞfiNLSURFR



iColtülcçu Pazarı No: 14 ŞRNLİURFR



Koltuicçu Pazarı No: 5 ŞBNLiUiFfl
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" Yıkık bir değirmeni kırk yıl bekliye-S 
Ilcek " kadar sabırlı, "Varamasamda bu 
I yolda ölürüm ya " diyecek kadar azim

kar, "Akşehir gölüne maya çalacak 
"kadar ümidvar, ağaca çıkarken bile|| 

If'Belki oradan öteye yol olur" 
düşüncesiyle ayakkabısını yanına alacak § 
kadar dikkatli, "ilim aşkı " ile varını yo-f§ 

Ifkunu terkedecek kadar şuurlu, "Ümmeti 
I  Muhammed sevgi "si ile gözlerinden yaş i 
| yerine kan akıtacak kadar şefkatli ve 

ince ruhlu, "kur'arı-i kerim ve İslam dini
lin hizmet "gayesiyle ciltlerce kitap yazan||
. "Ansiklopedik insan " ve "Büyük Allame 

"İmam Sekkaki hazretlerinin izdi rap ile|| 
yoğrulmuş,çile ve meşakkat dolu j 
hayatımn üzerindeki sekiz asırlık sis per- 
desini bir nebzecikte olsa aralamak 

| şerefine nail olmak büyük bir bahtiy-1 
arlıktır....

Ne büyük saadet Ya Rabbi, bu taraf-§! 
jjlarda her türlü ülfetten uzak Alimlerin, | 
velilerin ve ümmeti Muhammedin sevgisi 
ile yaşamak.
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